УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

22.03.2024 № 136

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об адми
нистративных правонарушениях».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы первого заместителя Губернатора Новго
родской области Дронова А.В.

Губернатор
Новгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

А.С. НикитинСерийный номер сертификата:
65F5539FD2BFF59893FF857BB87052BD
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 22.03.2024 14:20
Срок действия: с 22.02.2023 по 17.05.2024

Н о  в гор О Д С  К 5я

№ 139-у
ми

Проект
Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от___________№ ______________

Великий Новгород

Об областном законе
«О внесении изменений
в областной закон
«Об административных
правонарушениях»

Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной

закон «Об административных правонарушениях».
2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгород

ской области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:
Министр
жилищно-коммунального хозяйства
и топливно - энергетического комплекса
Новгородской области И.Ю. Николаева

Согласовано:

Первый заместитель Губернатора

а “ ” ~
Заместитель Губернатора
Новгородской области

А.В. Дронов

И.С. Маленко

Начальник правового управления
Администрации Губернатора
Новгородской области Е.В. Слукина

Проект внесен
Губернатором Новгородской

области Никитиным А.С.

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон
«Об административных правонарушениях»

Принят Новгородской областной Думой___________________

Статья 1

Внести в областной закон от 01.02.2016 № 914-03 «Об

административных правонарушениях» (газета «Новгородские ведомости» от

05.02.2016, 06.10.2017, 07.03.2018, 07.04.2018, 07.07.2018, 05.10.2018,

05.04.2019, 07.06.2019, 01.11.2019, 28.04.2020, 06.11.2020, 05.02.2021,

01.06.2021, 06.08.2021, 30.12.2021, 23.12.2022, 05.05.2023, 02.06.2023,

27.10.2023, 08.12.2023, 22.12.2023) следующие изменения:

1) часть 4 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«4. Перечень должностных лиц органов местного самоуправления,

которые вправе составлять протоколы об административных

правонарушениях, предусмотренных частью 1 статьи 19.4, статьей 19.4.1,

частями 1, 31, 32 статьи 19.5, статьей 19.7 Кодекса Российской

Федерации об административных правонарушениях при

осуществлении муниципального контроля, а об административных

правонарушениях, предусмотренных статьями 5.21, 7.32.6, 15.1, 15.14 -

15.15.16, частью 1 статьи 19.4, статьей 19.4.1, частями 20 и 20.1 статьи 19.5,

статьями 19.6 и 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях, - при осуществлении внутреннего муниципального

финансового контроля, устанавливается в приложении 5 к настоящему

областному закону.»;
2) в приложении 5 к областному закону «Об административных

правонарушениях»:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Перечень должностных лиц органов местного самоуправления, которые

вправе составлять протоколы об административных правонарушениях,

предусмотренных статьями 5.21, 7.32.6, 15.1, 15.14 - 15.15.16, частью 1 статьи

19.4, статьей 19.4.1, частями 1, 20, 20.1, 31, 32 статьи 19.5, статьями 19.6 и

19.7 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях»;

б) наименование раздела I изложить в следующей редакции:

«I. Перечень должностных лиц органов местного самоуправления

муниципального района, уполномоченных составлять протоколы об

административных правонарушениях, предусмотренных статьями 5.21,

7.32.6, 15.1, 15.14 - 15.15.16, частью 1 статьи 19.4, статьей 19.4.1, частями 1,

20, 20.1, 31, 32 статьи 19.5, статьями 19.6 и 19.7 Кодекса Российской

Федерации об административных правонарушениях»;

в) наименование раздела II изложить в следующей редакции:

«II. Перечень должностных лиц органов местного самоуправления

городского округа, уполномоченных составлять протоколы об

административных правонарушениях, предусмотренных статьями 5.21,

7.32.6, 15.1, 15.14 - 15.15.16, частью 1 статьи 19.4, статьей 19.4.1, частями 1,

20, 20.1, 31, 32 статьи 19.5, статьями 19.6 и 19.7 Кодекса Российской

Федерации об административных правонарушениях»;

г) наименование раздела III изложить в следующей редакции:

«III. Перечень должностных лиц органов местного самоуправления

городских (сельских) поселений, уполномоченных составлять протоколы об

административных правонарушениях, предусмотренных статьями 5.21,

7.32.6, 15.1, 15.14 - 15.15.16, частью 1 статьи 19.4, статьей 19.4.1, частями 1,

20, 20.1, 31, 32 статьи 19.5, статьями 19.6 и 19.7 Кодекса Российской

Федерации об административных правонарушениях»;
д) наименование раздела IV изложить в следующей редакции:

«IV. Перечень должностных лиц органов местного самоуправления

муниципального округа, уполномоченных составлять протоколы об

административных правонарушениях, предусмотренных статьями 5.21,

7.32.6, 15.1, 15.14 - 15.15.16, частью 1 статьи 19.4, статьей 19.4.1, частями 1,

20, 20.1, 31, 32 статьи 19.5, статьями 19.6 и 19.7 Кодекса Российской

Федерации об административных правонарушениях».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу по истечении десяти дней

после дня его официального опубликования.

Министр жилищно-коммунального
хозяйства и топливно-энергетичеекот
комплекса Новгородской области И.Ю. Николаева

Пояснительная записка
к проекту областного закона

«О внесении изменений в областной закон
«Об административных правонарушениях»

Проект областного закона «О внесении

изменений в областной закон «Об административных правонарушениях»

разработан в связи с необходимостью приведения последнего в соответствие

с нормами части 7 статьи 28.3 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в части наделения

должностных лиц органов местного самоуправления правом составления

протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных

частями 31 и 32 статьи 19.5 КоАП РФ при осуществлении муниципального

контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией в системе

теплоснабжения мероприятий по строительству, реконструкции и (или)

модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития,

повышения надежности и энергетической эффективности системы

теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения,

в случаях, установленных Федеральным законом

от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении».

В результате проведённой первичной антикоррупционной экспертизы

установлено, что в проекте областного закона положений, способствующих

созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Министр
жилищно-коммунального хозяйства
и топливно-энергетического комплекса
Новгородской области И.Ю. Николаева

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона
«О внесении изменений в областной закон

«Об административных правонарушениях»

Представленный на рассмотрение Новгородской областной Думы

проект областного закона «О внесении изменений в областной закон

«Об административных правонарушениях» не потребует выделения из

областного бюджета дополнительных финансовых средств.

Министр
жилищно-коммунального хозяйства
и топливно-энергетического комплекса .
Новгородской области И.Ю. Николаева

Перечень
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи
с принятием областного закона

«О внесении изменений в областной закон
«Об административных правонарушениях»

Принятие областного закона «О внесении изменений

в областной закон «Об административных правонарушениях»

не повлечет за собой необходимости принятия, признания утратившими

силу, приостановления, изменения каких-либо иных нормативных правовых

актов.

Министр
жилищно-коммунального хозяйства
и топливно-энергетического комдлекса
Новгородской области ^  И.Ю. Николаева

*1

ri

, 1 ) ;  •

. -

• • ■-  -АЛ
£  -
/ •  " •

.**'  .■ '

- v-j

■ а

ь  ы .

л & >

■

:  i A V

'

Л У М

i'A  ; '

Ч  ' -Щь
; : '

Л Л А

.-г-5

'